

Reparatia strazii Biruintei-drum de acces catre producatorii agricoli din intravilanul satului Biliceniei Vechi, raionul Singerei Etapa 1 Faza 1	
(denumirea obiectivului)	

DEVIZ LOCAL №

Valoarea de deviz 2 492 485,34 Lei.

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Restabilirea traseului, Trasarea axelor constructiei de drum si a acceselor				
1	01	Restabilirea traseului	KM	1,1200	8 167,20 8 167,20	9 147,26 9 147,26
2	02	Trasarea axelor constructiei de drum si a acceselor	KM	1,1200	8 167,20 8 167,20	9 147,26 9 147,26
Total Restabilirea traseului, Trasarea axelor constructiei de drum si a acceselor					18 294,52	
Incluziv salariu					18 294,52	
		2. Lucrari de demolare.Lucrari de terasamente				
3	DH02B (k=2)	Scarificarea usoara a impietuirii pina la 5 cm adincime cu autogreder, inclusiv reprofilarea K=2,00	100m2	46,1300	112,20 0,00	5 175,78 0,00
4	TsC21B1	Sapatura mecanica cu autogreder de pina la 175 CP, inclusiv imprastierea pamintului la 10 m, in teren catg. II (deplasarea in valuri laterale)	100 m3	5,1500	1 534,25 0,00	7 901,39 0,00

5	TsC21B1	Sapatura mecanica cu autogreder de pina la 175 CP, inclusiv imprastierea pamintului la 10 m, in teren catg. II (deplasarea la rambleerea covatei)	100 m3	0,3140	1 534,20 0,00	481,74 0,00
6	TsC22B1	Spor la consumurile de ore-utilaj din art. TsC18, TsC19, TsC20 si TsC21, pentru transportul pamintului pe fiecare 10 m in plus, peste distanta prevazuta la articolele respective TSC18B1 teren catg. II k-4 K=4,00	100 m3	0,3140	2 737,07 0,00	859,44 0,00
7	TsC03F1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II (incarcarea pamintului in surplus)	100 m3	1,1700	905,36 0,00	1 059,27 0,00
8	TsI51A2	Transportarea cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 2 km	t	220,4700	12,01 0,00	2 647,70 0,00
9	TsE05B	Nivelarea cu autogreder de pina la 175 CP a suprafetei terenului natural si a platformelor de terasamente, prin taierea damburilor si deplasarea in goluri a pamintului sapat in teren catg. II	100m2	46,1300	80,33 0,00	3 705,41 0,00
10	TsD08A1	Compactarea mecanica a umpluturilor cu compactor pe pneuri static autopropulsat de 10,1-16 t, in straturi succesive de 15-25 cm grosime dupa compactare, exclusiv udarea fiecarui strat in parte, umpluturile executandu-se cu pamint necoeziv (4613.20 m2)	100 m3	13,8400	1 099,50 164,50	15 217,07 2 276,67
Total Lucrari de demolare.Lucrari de terasamente						37 047,80
Incluziv salariu						2 276,67
3. Amenajarea si constructia sistemului rutier a drumului						
11	DA06B2	Strat de agregate naturale cilindrate, avind functia de rezistenta filtranta, izolatoare, aerisire, antigeliva si anticapilara, cu asternere mecanica, cu nisip fr.0-8mm, (h=10cm)	m3	85,4100	544,58 20,15	46 512,73 1 721,34
12	DA12B	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat cu impanare fara innorire (piatra sparta, fr.4-63mm, LA30, conform SM RM	m3	1 199,43 00	542,16 32,68	650 282,10 39 199,77

		EN 13242+A1:2010), h=26cm				
13	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic, 0.65 l/m2	t	2,8610	13 576,81 0,00	38 843,25 0,00
14	DB19G	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregat mare, executata la cald, in grosime de 6,0 cm, cu asternere mecanica (beton asfaltic deschis cu criblura BAD 22,4 leg, bitum 70/100, conform CP D.02.25:2021)	m2	4 400,88 00	230,21 3,27	1 013 145,1 3 14 382,96
Total Amenajarea si constructia sistemului rutier a drumului						1 748 783,21
Incluziv salariu						55 304,07
4. Ajustarea capacelor la fintini de comunicatii						
15	RpAcF34 A	Demontarea capacelor la camine	buc	5,0000	193,02 65,36	965,12 326,82
16	DI119	Fundatii monolite din beton C30/37 XF4 la edificiile artificiale Alte utilaje=1,03	m3	1,4900	2 795,38 173,76	4 165,11 258,90
17	AcE07C	Montarea capacelor din fonta sau fonta-beton fara piesa-suport, la caminele de vizitare ale instalatiilor de alimentare cu apa si canalizare, carosabil tip III A si B (montarea capacelor de la demontare- fara pret, fara piesa suport) Mat. marunte (scinduri etc.)=1,02	buc	5,0000	92,44 44,67	462,19 223,33
Total Ajustarea capacelor la fintini de comunicatii						5 592,42
Incluziv salariu						809,05
5. Organizarea sigurantei rutiere						
18	DF18A	Plantarea stlpilor pentru indicatoare pentru circulatie rutiera din metal, confectionati industrial (CKM1.30)	buc	12,0000	871,37 59,37	10 456,47 712,47
19	DF19A	Montarea indicatoarelor pentru circulatie rutiera din tabla din otel sau aluminiu pe un stlp gata plantat - indicatoare triunghiulare cu dimensiunea 700mm (B1)	buc	10,0000	802,69 23,97	8 026,86 239,66
20	DF19A	Montarea indicatoarelor pentru circulatie rutiera din tabla din otel sau	buc	2,0000	802,69	1 605,38

		aluminiu pe un stilp gata plantat - indicatoare 600x600 (B3)			23,97	47,94
21	DF19A	Montarea indicatoarelor pentru circulatie rutiera din tabla din otel sau aluminiu pe un stilp gata plantat - indicatoare D-600 (C29)	buc	2,0000	802,69 23,97	1 605,38 47,94
Total Organizarea sigurantei rutiere						21 694,09
Incluziv salariu						1 048,01

Прямые затраты	Lei.	1 831 412,04
Asigurarea sociala	24,00 %	18 655,76
Total	100,00 +	1 850 067,80
Cheltuieli de Regie	9,00 %	166 506,10
Total	100,00 +	2 016 573,90
Beneficiu	3,00 %	60 497,22
Total	100,00 +	2 077 071,12
TVA	20,00 %	415 414,22

Total deviz: **2 492 485,34**
Incluziv salariu **77 732,32**

Intocmit	(S.A. Drumuri Balti)
	(funcția, semnătura)
Verificat	()
	(funcția, semnătura)